censuris, et poenis tam â jure, quam ab homine latis, et 
promulgatis, etiam dictae Sedis reservatis casibus, in forma Ecclesiae consueta, in-
junctis sibi ... paenitentia salutari, et aliis, quae de jure fuerint injungenda absolve-
re, et cum eis super quibuscumque irregularitatibus homicidii voluntarii, bigamiae, 
et mutilationis membrorum casibus dumtaxat exceptis, dispensare, omnemque ab 
ipsis inhabilitatis, et infamiae maculas penitus abolere: ac illis Eucharistiae bap-
tismatis, chrismatis, seu confirmationis, Extremae unctionis, aliaque Ecclesiastica 
Sacramenta ministrare: apostatas â fide, seu religione ad paenitentiam salutarem, et 
habitum suae Religionis, nec non omnia alia jura parochialia eis ministrare, regere, 
et exercere; capellas quoque, altaria, nec non calices, et paramenta Ecclesiastica, 
oleum Sanctum, et Chrisma conficere […]32 et benedicere, ac reconciliandas Ec-
clesias, et reconcilianda coemeteria reconciliare: de matrimonialibus, et aliis Spiri-
tualibus causis cognoscere, illasque decidere, et in eis illam prorsus jurisdictionem 
habere, et exercere quam dioecesanus Episcopus si ibidem esset, haberet et exer-
cere posset: cum schismaticis quoque, haereticis, excommunicatis, seu interdictis 
quibuscumque, quantumcumque notoriis, nisi Fabianus, et Vicarius pro tempore, 
aut Substituti praedicti eos vitari mandaverint, in quibuscumque eorum negotiis, 
etiam in divinis Officiis, et extra, dum tamen in crimine non participent, participare 
… valeant: Et insuper, quod Fratres Vicariae praedictae, qui sunt, et pro tempore 
erunt idonei ad annuntiandum Verbum Dei, cum licentia tamen Fabiani, aut Vicarii 
pro tempore hujusmodi, qui etiam absque capitulari congregatione de consilio ali-
quorum Fratrum Discretorum, quoties opus fuerit, eos instituere, et desti-
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tuere possit, Verbum Dei publice, tam in vestris, quam in aliis Ecclesiis, et locis 
publicis Civitatum, terrarum, et locorum praedictae Vicariae, Ordinariorum loco-
rum, Praelatorum Ecclesiarum, et aliorum quorumcumque licentia desuper minime 
requisita, publice proponere, ita tamen, quod si in Metropolitanis, aut aliis Cathe-
dralibus, seu Collegiatis, vel aliquorum Ordinum Ecclesiis praedicare voluerint, 
Praelatorum eorumdem licentiam obtinere teneantur … valeant … eadem auctori-
tate concedimus pariter, et indulgemus. … Non obstantibus … contrariis quibus-
cumque: praesentibus quoad sub observantia hujusmodi vixeritis, dumtaxat vali-
turis. Nulli ergo etc. Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae 
MCCCCXLIV. IV. Kal. Februarii Pont. ann. XIV. Ita Waddingus tom. 11. fol. 207. 
n. 43. ex Arch. Vatic. Superio. lib. 19. Bullar. fol. 285.

VII. Quam strenuè Fratres Minores in convertendis haereticis, et reducen-
dis longinquis â salute ad veritatem, et unitatem fidei adlaboraverint, quilibet ex 
praememoratis privilegiis, gratiis, et facultatibus â Summis Pontificibus iisdem Fra-
tribus Vicariae Bosnensis concessis facile conjiciet, nisi malit Supremos Principes, 
facilitatis, levitatis, aut, quod pejus esset, justitiae distributivae violatores arguere, 
quod videlicet praemia immeritis largiti fuissent. Si quis vero cum modernis Criti-
cis, quod privilegia, et exemptiones hujusmodi sint tantum extorsiones Regularium, 
ut eò commodius propriae voluntati, genio, et libertati indulgere possent, asserere 
non erubescit, audiat Eugenium IV. qui in sua Bulla incip. Super Gregem Domini-
cum dat. Romae hoc eodem anno 1444. XIV. Kal. Martii, in qua constituit F'rem 
Fabianum de Bachia Vicarium Vicariae Bosnensis Inquisitorem haereticae pravi-
tatis, sic ait: Motu proprio non ad dilectorum filiorum Fabiani de Bachia Vicarii, 
et Fratrum dicti Vicariatus, vel alicujus pro eis nobis super hoc oblatae petitionis 
instantiam, sed de nostra mera deliberatione, et ex certa scientia, auctoritate Apos-
tolica etc. Ex quibus verbis clarè apparet, nullas fuisse preces per P. Fabianum, aut 
alios Fratres dictae Vicariae, aut alios extraneos pro ipsis Summo Pontifici oblatas, 
ut praedictus Fabianus haereticae pravitatis Inquisitor instituatur, et facultatibus ad 
hoc officium rite obeundum muniatur Apostolicis, quod infra, dum de Inquisitori-
bus agam, magis patebit.
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VIII. Contingere quoque posset, ut aliquis praememoratam Eugenianam 
Constitutionem Sacrae Religionis obreptionis, subreptionis, aut alio falsitatis vitio 
laborare asserere auderet, ex eo, quod in ea Fabiano data fuit potestas non solùm 
Chrisma consecrandi, sed etiam Sacramentum confirmationis conferendi, quam po-
testatem posse â Summo Pontifice simplici Sacerdoti delegari, quam plurimi non 
infimae notae Theologi pernegabant, inter quod Robertus Cardinalis Pullus part. 5. 
Sept. c. 23. Hugo Victorinus lib. 2. de. Sacram. part. 7. c. 2. Hadrianus in 4. dist. 
7. art. 3. quibus ex recentioribus adhaeserunt Estius in 4. dist. 7. §. 21. et 22. Sam-
bovius tract. de Sacram. Confirm. Du-Hamel tom. 6. Theolog. tract. de Sacram. 
Confirm. c. 4. Verùm majoris auctoritatis sunt Doctores contrariae sententiae, quod 
videlicet facultas conferendi Sacramentum Confirmationis etiam simplici Sacerdoti 
â Summo Pontifice concedi possit, cui sententiae etiam adhaeret Benedictus XIV. 
testis omni exceptione major, citatque pro se D. Thomam in 4. dist. 7. quaest. 3. 
Scotum in 4. dist. 7. qu. 1. art. 11. Bellarminum de Sacram. Confirm. lib. un. c. 
12. Suarez tom. 3. in 3. part. disput. 36. Sect. 2. Gregorium de Valentia tom. 4. 
disp. 5. quaest. 2. punct. 1. Cardinalem de Lugo in respons. moral. lib. 1. dub. 6. 
Cardinalem de Laurea in 4. tom. 3. disp. 2. art. 2. Cardinalem Gotti tom. 2. in 3. 
part. quaest. 2. de Ministro Confirm. dub. 2. §. 1. Juenin de Sacr. diss. 3. qu. 5. c. 
2. art. 2. §. 3. Tournely de Sacram. Confirm. qu. 3. a. 2. Boucat diss. 2. de confirm. 
art. un. Sect. 2. tom. 6. Berti Theol. tom. 7. lib. 32. c. 7. Dein adducit plurimorum 
Summorum Pontificum auctoritatem, qui Sacramentum Confirmationis simplici 
Sacerdoti conferendi potestatem dederunt, signanter verò praelaudatam Constitu-
tionem Eugenii IV. Sacrae Religionis, dein subjungit n. 7. Quare non videtur hodie 
fas esse, potestatem, de qua olim disceptabatur, Summo Pontifici abjudicare. Imo 
ipsemet Benedictus XIV. ad Summi Pontificatûs apicem evectus potestatem fecit 
Patri Custodi, et Guardiano Sancti Sepulchri D. N. Jesu Christi, Ordinis Mino-
rum de Observantia, idem conferendi Sacramentum Confirmationis, in locis terrae 
Sanctae, in quibus actu non degunt Episcopi Latini, et quoad fideles graeci ritus, ubi 
desit Episcopus Graecus Catholicus, qui in propria resideat Dioecesi, aut ubi istius 
ibidem residentis, accesserit consensus, uti habetur Constit. 10. et Const. 87. §. 14. 
ejusdem Pontificis Bull. tom. 1. pag. 28. et. pag. 294. quò lectorem, si majorem 
notitiam de hac re habere desiderat, remitto. 

Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   39Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   39 11. 08. 2025   15:20:5211. 08. 2025   15:20:52

Bosnia Seraphica

40

40

IX. Multo major inter doctores controversia versatur, utrum potestas confi-
ciendi Chrisma simplici Sacerdoti â Summo Pontifice concedi valeat? Controversia 
haec, licet â longo tempore duret, nondum tamen per aliquod Concilium, aut Pon-
tificium oraculum dirempta est; plures Doctores inclinant in sententiam negativam, 
ei vel maximè innixi fundamento, quod Summi Pontificis, dum in casu necessitatis 
concedunt simplici Sacerdoti facultatem conferendi Sacramentum Confirmatio-
nis, quasi ordinariè adjungere soleant hanc conditionem, ut utantur Chrismate ab 
Episcopo confecto, aut si hoc haberi non posset, liceat uti Chrismate antiquo. Non 
tamen desunt Theologi, qui affirmant, quod sicuti Summus Pontifex potest simpli-
ci Sacerdoti facultatem impertiri administrandi Sacramentum Confirmationis, ita 
eidem committere etiam valeat potestatem conficiendi Chrisma; etenim si Summus 
Pontifex, suprema sua auctoritate potest simplici Sacerdoti munus demandare con-
ficiendi Sacramentum Confirmationis, de se caeteroquin annexum Ordini Episco-
pali, eò magis poterit facultatem eidem elargiri, praeparandi ejusdem Sacramenti 
materiam, prout tenent Cajetanus in 3. part. quaest. 72. art. 3. Gregorius de Valen-
tia tom. 4. Disp. 5. punct. 2. §. At hoc in primis. Cardinalis de Lauraea in 4. tom. 3. 
disp. 2. art. 3. Berti in sua Theolog. tom. 7. lib. 32. c. 5. proposit. 4. quorum senten-
tiam valde probabilem existimant Suarez tom. 3. in 3. part. qu. 72. disp. 33. Sect. 
2. §. tertia sententia. Bonacina de Sacram. disp. 7. qu. un. punct. 2. n. 3. Dein apud 
Mabillonium tom. 1. part. 2. musei italici extat Epistola Joannis Diaconi haec ad 
Senarium scribentis n. 8. pag. 73. Sed nec illud tangat animum, quod sibi aliquando 
quaedam vis necessitatis assumit, veluti (quod nunc per Africam fieri dicitur) ut 
presbyteri Sanctum Chrisma conficiant, quod merito moveret, si istam Pontificalis 
auctoritas licentiam non dedisset, unde constat â Pontificibus quodammodo fie-
ri, quod in tanta rerum necessitate, ut â presbyteris perfici possit, Superior Ordo 
constituit. Tandem ipsemet Benedictus XIV. in suis operibus tom. 12. de Synodo 
Dioecesana lib. 7. c. 8. quamvis in contrariam partem magis inclinare videatur, 
sententiam tamen hanc minine reprobat, sed in sua probabilitate relinquit, imo si 
rem bene considerare volumus, non obscure colligetur eum hujus sententiae esse 
patronum! etenim cum loc. cit.
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c. 7. adducat Bullam Eugenii IV. pro confirmatione asserti; quod potestas adminis-
trandi Sacramentum Confirmationis etiam simplici Sacerdoti â Summo Pontifice 
concedi possit, utique eadem Bulla etiam pro confirmatione asserti: quod potestas 
conficiendi Chrisma simplici Sacerdoti â Summo Pontifice dari queat, pariter inser-
vire poterit. In ea namque Bulla reperitur utraque potestas concessa P'ri Fabiano de 
Bachia Vicario Bosnensi tam Chrima conficiendi, quam Sacramentum Confirma-
tionis administrandi: igitur si auctoritas hujus Pontificiae Constitutionis pro con-
firmatione unius partis controversiae aliquid probat, id quoque probare debet pro 
confirmanda altera parte controversiae.

§. III.
De Inquisitoribus haereticae pravitatis in Regno

Bosnensi â Summis Pontificibus institutis.

I. Cum Bonifacius VIII. percepisset, in partibus Serviae, Russiae,33 Dal-
matiae, Croatiae, Bosnae, et Istriae variarum haeresum errores spargi, scripsit A. 
C. 1298. Ministro Provinciali Provinciae Sclavoniae, seu Dalmatiae (nam haec no-
mina tunc pro una, eademque Provincia designanda usurpabantur) ut duos Fratres 
Ordinis Minorum doctrina, et pietate conspicuos auctoritate Sedis Apostolicae in 
praedictis partibus Inquisitores haereticae pravitatis, prout ex ejusdem litteris incip. 
Licet ex omnibus datis Romae apud S. Petrum III. Kal. May Pont. an. IV. quae 
hujus sunt tenoris: Licet ex omnibus Mundi partibus … teneamur ex Officii debito 
extirpare laetiferam pestem haereticae pravitatis, in partibus tamen Serviae, Rus-
siae,34 Dalmatiae, Croatiae, Bosnae, atque Istriae Provinciae Sclavoniae imminet 
nobis haec solicitudo propensius, ubi eamdem pestem … ex evidentia operis, et 
famae notitia praesensimus abundantius succrevisse. Cupientes igitur in dictis par-
tibus, et in Archiepiscopatibus Duracen. Antibaren. Ragusino, Spalaten. et Jadren. 
et dioecesibus suis per aliquos de Fratribus tui Ordinis partem super hoc nostrae so-
licitudinis adimpleri, discretioni tuae per Apostolica Scripta firmiter praecipiendo 
mandamus, quatenus … eligas duos de Fratribus […]35 ipsius Ordinis tuae adminis-
trationis … ut Inquisitionis Officium in locis praedictis contra haereticos credentes 
…… exequi studeant diligenter ... etc. Ita Waddingus tom. 5. Annal. Minor. pag. 
397. n. 2. ad ann. 1298. 
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II. Ad ann. 1325. reperio P. Fabianum Inquisitorem haereticae pravitatis 
in Principatu Bosnensi, quem Joannes XXII. Romanus Pontifex, ut tantò felicius 
haereticis ex pluribus Europae partibus ad dictum Principatum confluentibus, ut 
illic liberius haeresum venena incautis populis propinarent, resistere posset, eos-
que ex dicto Principatu totaliter eliminare valeret, enixe commendavit, non tantum 
Carolo Hungariae Regi, cui Bosnia tributaria erat, sed etiam ipsi Stephano Principi 
Bosnensi, ejusque conthorali Elisabethae, quatenus eidem Fabiano Inquisitori ad 
exequendum suum munus necessariam opem ferrent: cum autem litterae Pontifi-
ciae ad omnes tres scriptae quasi ejusdem sint tenoris, adducam tantum litteras ad 
Stephanum Principem Bosnensem scriptas, quas Waddingus ex Reg. Vat. an. 9. 
hujus Pont. tom. 1. ep. 5. citat tom. 7. pag. 38. n. 1. et 2. quarum hic est tenor:

Dilecto Filio nobili viro, Stephano Principi Bosnensi

Repetita frequenter multorum fide digna relatio nostrum, et Apostolicae 
Sedis pulsavit auditum, quod … magna haereticorum caterva de multis, et variis 
partibus congregata ad principatum Bosnensem sub fiducia inibi seminandi obs-
caenos errores, tuteque ibidem commorandi confluxit, qui antiqui hostis imbuti 
versutia, ac veneno suae falsitatis armati, catholicorum animas sub simplicitatis 
simulatae fallacia, praetensa, sed falsa Christiani nominis professione, corrumpunt 
… Cum igitur praedictorum haereticorum nefanda, sed eliminanda seductio in dicto 
Principatu, sicut asseritur, jam multas animas labe resperserit, seu infecerit haere-
ticae pravitatis, ac propterea diligentiam tuam plurimum deceat .... de Principatu 
praedicto pestem hujusmodi radicitus extirpare … Nobilitatem tuam rogamus … 
in Domino Jesu Christo … quatenus tu, qui … fidelis es nobis, et Ecclesiae, ac 
proponis esse cum Dei adjutorio … ad eliminandum, et extirpandum dictos hae-
reticos opem praepares, et impendas … ad requisitionem dilecti filii Fabiani Ordi-
nis Fratrum Minorum Inquisitoris haereticae pravitatis in partibus illis, auctoritate 
Apostolica deputati, et deputandorum imposterum … viriliter assistendo, ut … non 
solum, qui recti sunt, incolumes perseverent, sed etiam eorumdem haereticorum se-
ductione decepti … ad lumen verae fidei reducantur. … Caeterum praefatum Inqui-
sitorem, et alios in iis, quae ad praedictum Inquisitionis Officium pertinent, super 
quibus favoris, et auxilii tui partes fiducialiter duxerint requirendas, ob divinam, et 
Apostolicae Sedis reverentiam, atque nostram, habeas propensius commendatos, 
teque eis propitium exhibeas
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ac benignum, ita, quod favoris tui super praemissis assistente praesidio, commissae 
eis inquisitionis Officium contra respersos labe praedicta, ad laudem Dei, et pro 
salute fidelium in decretis sibi provinciis, securius, et efficacius valeant exercere … 
Datum Avenion. Nonis Junii Pont. an. IX.

III. Dum Fabianus, ut injuncto sibi Officio fungeretur, vellet Tergesti Urbe 
maritima sub Patriarcha pro tunc Aquilejensi […]36 contra haereticos leges ferre, 
et verbo Dei exhortari populum ad fidei puritatem tuendam, Michael de Padua, 
et Raymundus de Cremona Tergestinae Ecclesiae canonici, injuriis affectum, im-
pediverunt, ne faceret, quorum proterviam, ut frangeret Joannes Pontifex, scripsit 
Episcopo Castellano, et eidem Fabiano Inquisitori, ut contra eosdem tamquam de 
fide suspectos procedant; Sanctum enim, et Sacrum apud omnes volebat Sanctae 
inquisitionis Officium.

IV. Vix Fabianus â vexa Canonicorum Tergestinae Ecclesiae per Pontifi-
cia scripta liberatus erat, jam alia sustinuit sui Officii executionis impedimenta et 
obstacula, et quidem multo prioribus pejora, cum non tantum in suo Inquisitionis 
officio impediretur, sed eo munere omnino exueretur; Etenim P. Mathias de Zagra-
bia Ordinis Praedicatorum, quo Spiritu ductus? noverit ipse [et tu Mauzerliauriantis 
[†] ingenii homo!],37 institit apud Summum Pontificem, ut id munus Sui Ordinis 
viris crederetur, quod etiam obtinuit: quod, dum rescivisset praedictus Fabianus, 
conquestus est coram Summo Pontifice, quod munus Inquisitionis contra haereti-
cam pravitatem â longis jam temporibus, quod Mathias subticuit, Fratribus Mino-
ribus â praedecessoribus suis collatum, Fratribus Praedicatoribus in dictis partibus 
concrediderit. Re intellecta Joannes Pontifex litteras, quibus Fratribus Praedica-
toribus dictum Officium commisit, revocavit, cassavit, et irritas ac nullius valoris 
declaravit, Fratresque Minores in dicto Officio confirmatos voluit. In quem finem 
expedivit Kal. Julii 1326. litteras Priori Provinciali Ordinis Fratrum Praedicatorum 
in Hungaria, Carolo Regi Hungariae, ac Archiepiscopis Strigoniensi, et Colocensi, 
eorumque Suffraganeis. Cum verò litterae quoad substantiam conveniant, adferam 
tantum litteras ad Priorem Provincialem Ordinis Fratrum Praedicatorum datas, 
quae sequentis sunt tenoris:
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Dilectis Filiis Priori Provinciali, ac univer-
sis Fratribus Ordinis Praedicatorum in Re-

gno Hungariae, et Provincia Sclavoniae constitutis.

Querelam dilecti Filii Fabiani Ordinis Minorum, Inquisitoris haereticae pravitatis 
in Provincia Sclavoniae, et Principatu Bosnensi auctoritate Apostolica speciali-
ter deputati, recepimus continentem, quod licet fel. record. Nicolaus Papa IV. per 
suas litteras speciales Fratribus dicti Ordinis Minorum in dicto Principatu Bos-
nensi officium Inquisitionis pravitatis praedictae duxerit committendum, prout in 
dictis litteris plenius continetur, ac deinde piae memoriae Bonifacius Papa VIII. 
praedecessor noster dilecto filio Ministro Provinciali Ordinis Fratrum Minorum in 
administratione Provinciae Sclavoniae commiserit … ut … eligeret duos de Fratri-
bus dicti Ordinis Minorum suae administrationis idoneos ad hujusmodi Officium 
exequendum, qui in partibus Serviae, Rassiae, Dalmatiae, Croatiae, Bosnae, atque 
Istriae … Inquisitionis Officium super labe praedicta debeant exercere, et â longis 
temporibus citra Fratres dicti Ordinis Minorum ejusdem Provinciae exercuerunt 
hujusmodi Inquisitionis Officium in partibus memoratis, juxta formam eis ab Apos-
tolica Sede concessam, nullusque alicujus alterius Religionis in eisdem partibus 
hujusmodi Inquisitionis Officium hactenus consueverit exercere: tamen dilectus 
filius Mathias de Zagrabia Ordinis Fratrum Praedicatorum nulla de praedictis lit-
teris, seu privilegiis hujusmodi super Inquisitionis Officio dictis Fratribus Ordinis 
Minorum â Sede praefata concessis, habita mentione, per suppressionem veritatis 
hujusmodi quasdam litteras ad te fili Prior, â nobis impetravit, per quas tibi duximus 
committendum, quod aliquos de Fratribus dicti Ordinis Praedicatorum eligas, qui in 
Regno Hungariae Inquisitionis Officium praedictae pravitatis exerceant, et valeant 
exercere …… Cum itaque nostrae intentionis non fuerit, nec existat, Inquisitionis 
Officium labis praedictae per Sedem eamdem dudum concessum eisdem Fratribus 
Ordinis Minorum in partibus supradictis, dictis Fratribus Ordinis Praedicatorum 
committere, vel per litteras nostras praedictis Inquisitoribus dicti Ordinis Minorum 
super dicto Officio in praefatis Provinciis, seu partibus in aliquo derogare, ne dic-
tarum litterarum nostrarum praetextu dictum Officium, quod absit, valeat impediri, 
tibi, ac uni-
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versis, et singulis Fratribus Ordinis vestri praedictae Inquisitionis Officium in dic-
tis Provinciis, seu partibus, quae in dictis privilegiis, seu litteris Apostolicis dictis 
Fratribus Minoribus concessis specialiter exprimuntur, interdicimus exercendum, 
vobis auctoritate Apostolica districtius inhibentes, ne de praedicto Officio in Pro-
vinciis, et partibus supradictis in dictis privilegiis, seu litteris dictorum Fratrum 
Minorum expressis, vos intromittere praesumatis: quinimo quoad Provincias, et 
partes praedictas praefatas litteras nostras super dicto Officio tibi praefate Prior, vel 
aliis quibuscumque directas, revocamus, cassamus, et irritamus, et nullius existere 
decernimus firmitatis. Dat. Aven. Kal. Julii Pont. an. XI.

V. Restitutus his Joannis XXII. litteris praedictus Fabianus in Officium 
Inquisitoris haereticae pravitatis, quod Officium jam anno 1291. â Nicolao IV. Fra-
tribus Ordinis Minorum concessum erat, illud usque ad annum 1337. prout mihi 
compertum est, fideliter, et magno animarum lucro exercebat ita, quod multos hae-
reticos viribus Caroli Regis Hungariae, et Stephani Principis Bosnensis adjutus ex 
eo Principatu profligaverit, ut notavit Wadd. tom. 7. pag. 111. n. 10. Ann' Min. ad 
ann. 1330.

VI. Post P. Fabianum in Regno Bosnae Inquisitorem haereticae pravitatis 
â Sede Apostolica institutum, non invenio aliquem ejus successorem in dicto Offi-
cio usque ad S. Jacobum de Marchia, de cujus mirandis operibus, quae cooperante 
Divino Numine cum ingenti animarum lucro non obstantibus multis contradictio-
nibus, et persecutionibus in Vicaria Bosnensi operatus est, in §. sequenti specialis 
mentio erit. Post S. Jacobum Eugenius IV. suis litteris incip. Ex injuncto datis Flo-
rentiae die 9. Maji 1439. Pont. an. IX. ad universos Archiepiscopos, Episcopos, 
aliosque Praelatos Ecclesiasticos constituit, […]38 imo jam constitutum supponit 
Inquisitorem haereticae pravitatis in dictis partibus Joannem de Waya39 illis verbis: 
Sane, cum dudum dilectus filius Joannes de Waya Ordinis Fratrum Minorum pro-
fessor, et Commissarius in Vicaria Bosnae … haereticae pravitatis sit ibi Inquisitor 
constitutus, favoribusque pro ipsa extirpanda pravitate, Christifidelium plurimum 
opus habeat. Nos cupientes, ut ipse Joannes Officio sibi injuncto quietius incumbe-
re, excessusque â fide discrepantium commodius corrigere valeat, quo uberioribus 
fuerit favoribus communitus, fraternitatem, et devotionem vestram

Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   45Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   45 11. 08. 2025   15:20:5211. 08. 2025   15:20:52

Bosnia Seraphica

46

46

in Domino requirimus, et hortamur per praesentes, quatenus ob nostram, et Apos-
tolicae Sedis reverentiam in his, quae dictum Inquisitionis Officium, quovis modo 
concernunt, praefato Joanni consiliis, auxiliis, et favoribus opportunis, et effica-
cibus assistatis, eumque defendatis et protegatis, ut fretus vestris patrocinio et fa-
vore, per hujusmodi Inquisitionis Officii exercitium, salutares, prout optamus, in 
Christifidelibus, et Dei Ecclesia fructus parere possit, vosque apud Deum gratiam, 
apud nos verò, et dictam Sedem commendationem, et laudem consequi mereamini. 
Datum, ut suprà.

VII. Idem Eugenius IV. Anno 1444. ad partes septentrionales, Moldaviae, 
Valachiae, Bulgariae, Rasciae, aliorumque regnorum, ad quos se Vicaria Bosnen-
sis extendebat, misit Fratrem Fabianum de Bachia Vicarium, aliosque Vicarios 
Vicariae Bosnae, qui populos multos Saracenorum incursibus, haereticorumque 
liberè grassantium erroribus, â tramite recto fidei declinantes, ad veritatis Catho-
licae semitas reducerent: ipsumque Fabianum, et in Vicariatu Successores instituit 
perpetuos Inquisitores in praedictis Regnis, nec non in partibus Sclavoniae, et in 
Scythia, Moldavia, Buda, Zegedino, in Septem Sedilibus, et foro Siculorum (hoc 
est in Transylvania) aliisque locis, suos, et Sedis Apostolicae Commissarios. In 
quem finem tres expedivit litteras, quas citat P. Lucas Waddingus tom. 11. Ann. 
Min. pag. 203. et seqq. ad A. C. 1444. et quidem primae, quae reperiuntur in Arch. 
Vatic. Super. lib. 19. Bull. fol. 281. incip. Super gregem Dominicum ad rem se-
quentia continent: …… Nos super his … totis viribus providere intenti, et firmam 
super eo, quod hactenus dilecti filii, Ordinis Minorum professores, de Observantia 
nuncupati, et praecipuè Vicariae Bosnae, qui, ut celebris, et publica fama insinuat, 
se murum facientes pro domo Domini, et orthodoxa propagatione fidei … opem, et 
operam efficaces solertius adhibere … studuerunt, et student …… tenore praesen-
tium … Fabianum, quem, sicut fide dignorum testimoniis accepimus, religionis, et 
fidei sinceritate, ac maturitate morum necnon litterarum scientia, aliarumque vir-
tutum donis, earum largitor Dominus insignivit, et illius Successores, qui pro tem-
pore erunt, praedictae Vicariae Vicarios, in Hungariae, et Bosnae, ac Moldaviae, 
Valachiae, Bulgariae, Rasciae, nec non Sclavoniae, ac omnibus, et singulis aliis 
regnis, seu partibus, ad quae, seu quas Vicaria hujusmodi se extendere dignoscitur, 
Inquisitorem, et Inquisitores hae-
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reticae pravitatis perpetuò facimus, constituimus, et etiam deputamus …… Et in-
super Fabiano, et Vicariis pro tempore praedictis … in omnibus, et singulis regnis, 
ac partibus, ad quae, seu ad quas Vicaria hujusmodi se extendet, antedictis, quo-
tiescumque sibi opportunum videbitur, perpetuò eorum nomine, unum, vel duos, 
aut tres, seu tot, quot pro hujusmodi officii necessitate opportuni videbuntur, ido-
neos Fratres, de consilio tamen aliquorum discretorum Fratrum Ordinis, et Vicariae 
praedictarum, qui eisdem, et prorsus similibus auctoritate, et potestate fungantur, 
substituendi, sicque substitutos ad ipsorum nutum revocandi, plenam, et liberam, 
tenore praesentium licentiam concedimus, pariter, et facultatem. Post commissum 
Fabiano, et Successoribus ejus Vicariis Vicariae Bosnae munus Inquisitoris haereti-
cae pravitatis, Pontifex adhortatur Principes saeculares, et personas Ecclesiasticas, 
ut praedicto Fabiano in executione sibi injuncti muneris assistant, et eum in prae-
dicto munere exercendo impedire volentes coerceant; favorem eidem praestantibus 
indulgentias concedit, impedientes excommunicationis sententia ferit, prout in iis-
dem litteris contenta, sequentia indicant verba:40 Praeterea universos, et singulos in 
Christo carissimos filios nostros Reges, ac venerabiles Fratres nostros Archiepisco-
pos, Episcopos, et dilectos filios Principes, Duces, Comites, Palatinos, Vayvodas, 
Barones, Milites, Nobiles, Communitates, et caeteros quoscumque Christifideles, 
Ecclesiasticos, et Saeculares in praedictis regnis, seu partibus, et alibi ubilibet com-
morantes, cujuscumque status, gradus, Ordinis, vel conditionis fuerint, obsecramus 
in Domino, et per aspersionem Sanguinis Domini nostri Jesu Christi exhortamur, 
eisque in remissionem peccatorum suorum injungimus, quatenus, dum pro parte 
Fabiani, Vicariorum, et Substitutorum praedictorum, vel alicujus eorum parte fue-
rint requisiti, ipsis in exercendo Inquisitionis Officio assistentes, eis auxilium, et 
favorem praestent opportuna …… vel per se, vel per alium, seu alios sub excom-
municationis poena (quam secus facientes ipso facto incurrere volumus, et â qua 
non nisi in mortis articulo constituti, per alium, quam per Romanum Pontificem, aut 
Fabianum, aut Vicarios, et Substitutos praedictos, vel eorum aliquem absolvi ne-
queant) dictos Fabianum, Vicarios, et Substitutos praedictos …, quominus officium 
hujusmodi liberè exercere possint, et exerceant per se, vel alium, seu alios directe, 
vel indi-
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recte, quovis quaesito colore, molestare, perturbare, aut quomodolibet impedire 
praesumant …… Ut Reges, Archiepiscopi, Episcopi, Principes, Duces, Comites, 
Palatini, Barones, Vayvodae, Milites, Nobiles, Communitates ac caeteri Christifi-
deles, qui Fabiano, Vicariis, et Substituendis praedictis in exercendo Inquisitionis 
Officio hujusmodi eo promptius auxilium, consilium, et favorem praestent, quo se 
ex hoc dono caelestis gratiae refectos fore conspexerint, omnibus verè paenitenti-
bus, et confessis, qui auxilium, vel favorem ipsis Fabiano, Vicariis, et Substituendis 
pro tempore, in hujusmodi exercendo officio praestiterint, auctoritate Apostolica, 
tenore praesentium concedimus, quod illas, et prorsus similes peccatorum suorum 
remissionem, et relaxationem, et Indulgentias consequantur, quae alias in subsi-
dium, seu defensionem Terrae Sanctae, auxilium, consilium, et favorem praestan-
tibus, hactenus per Sedem Apostolicam concessae fuerunt. Non obstantibus etc. 
Nulli ergo etc. Datum Romae apud S. Petrum anno Dominicae Incarnationis 1444. 
X. Kal. Februarii, Pont. anno XIV.

VIII. Alia Eugenii IV. Bulla pro Inquisitoribus Vicariae Bosnensis expe-
dita fuit ad Principes Saeculares, et Episcopos, aliosque Praelatos Ecclesiasticos, 
in quibus Eugenius dictum Fabianum Inquisitorem, ejusque in officio Successores 
eisdem enixe commendat, litterae incip. Inter desiderabilia cordis nostri Dat. Rom. 
XIV. Kal. Mart. anno eodem; quia verò haec recommendatio in praelaudata Bulla 
Super gregem Dominicum â me paulo ante adducta jam continetur, â denuo addu-
cendis his litteris supersedendum censeo.
	 IX. Tertiam Bullam incip. Sacrae Religionis, vi cujus Fabiano, et Suc-
cessoribus ejus Vicariis Vicariae Bosnae ampla privilegia, gratiae, et facultates ab 
Eugenio IV. conceduntur, videre est supra §. II. hoc cap.

§. IV.
Referuntur ea, quae S. Jacobus de Mar-
chia praeclarè gessit in Vicaria Bosnensi.

I. Ex ipso §. titulo facile desumitur, meae intentionis minimè esse totam 
vitam S. Jacobi de Marchia in hoc paragrapho texere, sed ea tantùm illius laudabilia 
facta enarrare proposui, quae in Vicaria Bosnensi divina cooperante gratia, sive ùt 
Vicarius ejusdem Vicariae, sive 
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ùt Inquisitor haereticae pravitatis, ac Commissarius Apostolicus in Regnis, et par-
tibus supra dictis operatus est.

II. Anno 1391. mense Septembri natus est in oppido Montis Prandoni, 
Asculanae dioecesis S. Jacobus Picenus, dictus de Marchia, Patre Antonio Gangala 
Rubeo, Matre Antonia, humilibus fortuna, sed Christiana pietate illustribus. In Bap-
tismate Dominici nomen sortitus est: In Religione Jacobus vocatus ex eo, quod in 
festo S. Jacobi Apostoli die 25. Julii anni 1416. annum agens 25. Religionis habitu 
in templo S. Mariae Angelorum penes Assissium donatus fuerit, et peracto tyrocinii 
anno in Coenobio Carceris in Monte Subasio, in eodem S. Mariae templo solem-
nem emisit professionem. Emissa professione ad munus praedicandi â Superioribus 
destinatus fuit, quo in munere, aliisque pietatis exercitiis adeo excelluit, ut non 
tantum Saecularium animos ad sui desiderium excitarit, sed etiam in Superiorum 
oculis tantam nactus sit existimationem, ut ab eis ad majora quaeque gerenda aptus 
judicaretur: Unde eum P. Guillelmus de Casali Minister Generalis anno 1432. in 
Vicaria Bosnae instituit Vicarium, et suum Commissarium, ut ex litteris ejusdem 
Ministri Generalis ad eum missis, quas Waddingus ex autographo deduxit, patet, 
quae hujus sunt tenoris:

In Christo sibi carissimo Fratri Jacobo de Monte Pran-
dono de Esculo, Provinciae Marchiae Ordinis Fratrum
Minorum, Frater Guillelmus de Casali Sacrae Theolo-

giae Magister, ac ejusdem Ordinis Fratrum Mino-
rum Generalis Minister, et Servus, salutem, et

pacem in Domino Sempiternam.

Cum pro reformatione facienda, noviter auctoritate Apostolica in toto Or-
dine ordinata, esset mihi summe necessarium, ad Vicariam Bosnae … accedere, et 
in aliis partibus Ordinis … occupatus, ad ipsam … bono modo ire non valeam …… 
te, de cujus vita laudabili, morum gravitate, discretione praecipua, scientia multa, 
Ordinis justitia, et animarum zelo … sum plene, et clara experientia informatus, 
meum Commissarium Visitatorem cum plena mea auctoritate, et potestate in eadem 
Vicaria Bosnae instituo, omnem alium Commissarium meum in ipsa Vicaria remo-
vendo, et institutum denuntio per praesentes, dans tibi plenam facultatem meam 
…… omnia, et singula circa reformationem in ipsa Vicaria Bosnae faciendi, quae 
ego facere possem, si in eadem personaliter adessem. Mandans tibi ad meritum 
Obedientia salutaris, in remissionem peccatorum tuorum, quatenus dictum Com-
missariatus, et Vicariatus Officium recipias, receptumque sollicitè, et diligenter ad 
honorem Dei, et Ordinis exequaris, secundùm gratiam
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â Domino tibi datam: …… Fratres verò omnes, et singuli, tam Praelati, quam Sub-
diti, qui in dicta Vicaria morantur, et morabuntur, per Sanctam Obedientiam, et sub 
poena excommunicationis, privationis omnium officiorum, et actuum legitimorum 
latae sententiae, tibi toto tempore tui Commissariatus officii, in omnibus, et singu-
lis, quae ad tuum spectant Officium, humiliter obediant, et pareant reverenter. Vale 
in Domino, et ora pro me. Datum Romae die 1. Aprilis, Anno Domini 1432.

III. S. Jacobus de Marchia commoratus in Bosna disciplinam restituit, 
dissolutos mores correxit, Conventuum, et regionum controversias sopivit, reditus 
distraxit, et corruptelas omnes contra regulae puritatem latenter introductas, procul 
effecit, quosdam Religiosos per singulares domos, et praedia Castri Jayczae dis-
persos, et proventibus gaudentes, quia aliter inter gentem varia haeresi infectam, 
dicebant se vivere non posse, illinc coegit recedere. His ita compositis in Italiam re-
divit 1434. officio renunciavit in manibus Fratris Antonii de Gvarrano tunc Ministri 
Generalis in partibus Italiae vices gerentis, qui ab Eugenio IV. benignè, et honori-
ficè habitus, anno sequenti ab eodem Pontifice, una cum Fratre Nicolao Auximano, 
viro piissimo denuo ad Bosnam amandatus fuit, ut reformationem plenè stabiliret, 
et fidem Christi in illo regno languentem doctrinae Caelestis Spiritus renovaret. 
Reversum in Bosniam Stephanus Tuertbo Rex Bosnae fictis honoribus excepit, 
intelligebat enim vir Dei, Stephanum occultè haereticis favere, cujus patrocinio 
suffulti suas impietates primò velabant, mala dogmata mitius interpretari sunt co-
nati, mox suas nefandas haereses, quas prius in sinu reconditas tenebant, ausi sunt 
palam profiteri, virum Apostolicum maledictis lacessere, multis calumniis afficere, 
et adversus eumdem concitare non modo plebeculam, verum etiam aliquos domi-
nantes in Clero, â quorum persecutionibus latisque censuris oportuit per Eugenium 
Pontificem defendi. Concessit ille, ut eidem liceret in omnibus dioecesibus verbum 
Dei praedicare, omnesque Episcoporum censuras in eum latas, quibus ab hoc Sacro 
ministerio impediebatur, irritas voluit, et inanes.

IV. Cum Stephanus Rex Bosniae Sigismundi piissimi Principis Roma-
norum Imperatoris, et Hungariae Regis Fratribus Minoribus summè addicti indig-
nationem pertimesceret, et Summi Pontificis censuras formidaret, â persequendo 
Jacobo desisteret, Regina
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veneno haereticae pravitatis infecta, eum suadentibus, et instigantibus pravis Con-
siliariis ê medio tollere decrevit. Iussit itaque Jacobum ad se vocatum insidiosè per 
quatuor sicarios in via trucidari: districtis gladiis irruentes excepit vir Dei bracchiis 
extensis, miraque mansuetudine ajebat ad eos: Exercete in me, quod vobis desu-
per permissum fuerit, paratus sum pro Dei amore, et Christianae fidei professione 
mortem omnem subire. Quaenam vos miserit, et quid malè ferat? probe novi, en! 
misellae injustè praecipienti, si licet, obedite. Res mira! obriguerunt satellites, ne-
que bracchia movere neque manus dimittere potuerunt, sed divina potentia cruciati, 
clamare coeperunt: Ignosce nobis, vir Dei, in Deum, et in te peccavimus, vir Sancte 
parce nostro delicto. Jacobus plenus charitate, quae praecipit et inimicos diligere, 
et vindictae nescius, reddidit bonum pro malo, oravit pro inimicis, et facto crucis 
signo supra singulos eorum, liberos dimisit. Recta mox perrexit intrepidè ad Re-
ginam, eamque multis Regni Proceribus circumdatam, alta voce sic allocutus est: 
Ecce Fratrem Jacobum, quem trucidare jussisti: vere rem magnam aggressa es, 
tentâsti virum potentem, aut egregium bellatorem occidere? miserum homunculum 
mactâsses, aut muscam. His commoti, et obstupefacti Proceres, factum execrari, 
Jacobum magnificare, miraculum praedicare non destituerunt.

V. Bohemiae regno in potestatem Sigismundi Imperatoris redacto, haereti-
ci plurimi tum Imperatoris iram declinantes, tum aliorum Sectariorum, cum quibus 
acriter discordabant, consortium devitantes in Hungariam abierunt, quibus, ut for-
titer resisteret Jacobus, eorumque impios conatus tanto alacriori ausu reprimeret, 
quanto majori auctoritate se fultum cognosceret, Eumdem Jacobum Eugenius IV. 
in Regno Hungariae, et partibus Austriae anno 1436. Inquisitorem haereticae pravi-
tatis instituit sequenti diplomate:

Dilecto filio Jacobo de Marchia Ordinis Fra-
trum Minorum professori, in regno Hungariae,
ac Austriae partibus, secundum morem dicti
Ordinis Inquisitori haereticae pravitatis per

Sedem Apostolicam deputato, salutem,
et Apostolicam benedictionem.

Luet ubilibet Apostolicae Sedis providentia circumspecta contra haereti-
cae pravitatis labe respersos … reme-
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dium libenter adhibeat opportunum, in regno tamen Hungariae, et Austriae partibus 
… praecipuè cupimus, ut negotia fidei jugi profectu … prosperentur, fidesque Ca-
tholica fortius invalescat. Affectantes igitur ad hujusmodi negotium fidei in regno, 
et partibus praedictis efficaciter promovendum …… ad personam tuam, quam re-
ligionis, et fidei sinceritate, et maturitate morum, et litterarum scientia, multarum-
que aliarum virtutum donis earum largitor Dominus insignivit, dirigentes intuitum 
mentis nostrae, te …… Inquisitorem haereticae pravitatis in Regno Hungariae, et 
Austriae partibus auctoritate Apostolica, usque ad nostrum beneplacitum facimus, 
constituimus et deputamus. Quocirca discretioni tuae, per Apostolica Scripta man-
damus, tibi in remissionem peccatorum injungentes, quatenus in caritate Dei, ho-
minum timore postposito, Spiritum fortitudinis induens, praedictum Inquisitionis 
Officium, in regno, et partibus praedictis, prout tanti negotii utilitas suadebit, sub 
spe mercedis aeternae sic efficaciter prosequi, ac exequi studeas diligenter, et per 
solicitudinis tuae diligentiam, radix pravitatis praedictae penitus evellatur, et vinea 
Domini Sabaoth exterminatis exinde vulpeculis, fructus uberes afferat catholicae 
puritatis …… Datum Bononiae anno Incarnationis Dominicae 1436. XI. Kal. Sept. 
Pont. anno VI.

VI. Hac fretus auctoritate, et divina adjutus virtute beatus Jacobus magnam 
messem hac excursione in Christi horrea collegit, plurimosque ab errorum tenebris 
ad Evangelicae veritatis lucem reduxit. Ultra 55000. ad fidem ab ipso conversos 
Sacro baptismatis fonte abluisse scribunt in ejus actis itineris socii, et diebus quin-
que alia ferme totidem millia baptizâsse. Unde Episcopi, Clerus, et Principes ad 
Pontificem Eugenium suas litteras dederunt, in quibus et gratias immensas reddide-
runt, quod tantum, ac talem sibi virum, destinârat, et ê quibus malis eruerit, ac bona 
tribuerit, honorificis explicaverunt testimoniis. Et imprimis

VII. Archiepiscopus Strigoniensis sequentem dedit ad Eugenium 
Epistolam:

Beatissime Pater, et Domine colendissime post
humilem, et devotam subjectionem usque ad

pedum oscula beatorum.

Eidem Vestrae Sanctissimae Paternitati significo per praesentes, quod Re-
ligiosus, Deoque devotus Frater Jacobus
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de Marchia Ordinis Minorum, Vicarius Bosnae … hìc in regno Hungariae in prae-
dicando verbum Dei, et fidem orthodoxam, errores maximos, qui hìc in multis, et 
diversis locis, ac variis hominibus â via revocatis, et Hussitarum sectam tenentibus, 
pullulabant, suis maximis, diligentissimisque, et sudorosis laboribus reprobavit, et 
circa conversionem eorumdem haereticorum, et etiam multorum schismaticorum 
ad fidem catholicam reductorum, tamquam pugil Christi strenuus, accuratam suam 
apposuit totis viribus diligentiam, multos convertendo, et reducendo, sic quod hu-
jusmodi suis laudabilibus, et fructuosis, et salutiferis operibus exigentibus, ipsum 
Fratrem Jacobum tamquam benemeritum, et laude dignum de hujusmodi suis bene 
gestis laudabilibus, et sudorosis laboribus ipsi Vestrae Sanctitati, quantum valeo, 
sinceriter commendo …… Scriptum Strigonii feria sexta ante Dominicam secun-
dam Adventus.

VIII. Venerabile Capitulum Archiepiscopatus Colocensis ad Eugenium 
Pontificem de Sancto Jacobo hoc dedit testimonium:

Beatissime Pater, et Sanctissime Domine noster
post devota pedum oscula beatorum.

Vestrae praesentibus significandum duximus Sanctitati, quod Venerabilis 
Pater, et Dominus Frater Jacobus de Marchia Vicarius Bosnae, Ordinis Fratrum 
Minorum, indagator, et extirpator haereticae pravitatis, per Sanctitatem Vestram 
ad regnum Hungariae destinatus, peragrans multis aliis ipsius regni partibus, non 
sine maximo corporis sui periculo, jam pridem ad hanc Colocen. et Bachien. cano-
nicè invicem unitarum dioecesum, cum suis Fratribus applicuit, ubi dante Domino, 
uberrimos fructus Ecclesiae Sanctae Dei reportavit: nam plurimos haereticos tam 
clericos, quam laicos, quorum in his finitimis partibus â longis temporibus, copia 
ingens pullulabat, comprehendit, et per diligens scrutinium, ex eorum haereticorum 
ultronea fassione alios in silvis, alios in cellariis, alios vero in molendinis, nonnul
los autem in speluncis, et cavernis montium et terrarum divina prophanâsse, ac 
Sacram Eucharistiam, nec non sanguinem Domini nostri Jesu Christi in quibusdam 
bursis ab intus pice subductis â collo pendentibus, per hujusmodi damnata latibula 
detulisse, et plurimos noctis in silentio, ac hujuscemodi prophana loca transeuntes, 
proh dolor! ipsum sanguinem Domini nostri Jesu Christi super se, et indumenta 
effudisse, ita, ut etiam in calceamenta ipsorum usque deflueret, et terra exinde non 
mediocriter aspergeretur. Alios etiam non modicos errores fidei
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catholicae contrarios, comperit manifestè, quos quidem haereticos, habita super-
inde deliberatione praematura, dignam demeritorum suorum subire fecit ultio-
nem, sicque ipsos, et eorum fautores taliter jam contrivit, erroresque praedicto per 
Sanctae praedictionis verbum, et alia opportuna remedia extirpavit, ut Dioecesis 
praedicta, se jam laqueis Diaboli gaudeat expeditam. Ne autem hujusmodi haeresis 
peramplius in dicta dioecesi oriri possit, idoneos custodes per civitates et loca, qui 
solicite hujusmodi negotio invigilare debeant, deputavit: et nisi ipsi dioecesi per 
vestram Sanctitatem de persona ipsius Fratris Jacobi tam celeriter, tamque salubri-
ter provisum extitisset, ut ipsi haeretici asserebant, jam ad arma se promptuabant, 
atque Pontifices cum Clero miserabili neci tradere conabantur …… Quapropter 
bone Pater, supplicamus Sanctitati Vestrae, quae novit aequa lance, et malorum 
offensiones, et bonorum merita trutinare humotenus provoluti, quatenus pro tantis, 
talibusque ipsius Fratris Jacobi meritis gloriosis, sic illi faveat, ut in tanto opere 
quotidie majora pro Sanctae Ecclesiae honore, et animarum fructu possit moliri … 
Die 4. Decembris anni 1436.

IX. Joannes Episcopus Waradiensis scripsit etiam ad Eugenium Pontifi-
cem in Castro Monderalbe die 1. Decembris, ubi Pontificem informat de haeresi in 
sua dioecesi grassante, et de strenuo labore, et piis conatibus Beati Jacobi se ejus-
modi haereticis viriliter opponentis; quia verò ferme cum prioribus litteris n. praec. 
adductis coincidunt, eas adducere intermitto.

X. Georgius Episcopus Transylvanus per epistolam scriptam in Torda die 
apparitionis S. Michaelis, rogavit, ut ad suam provinciam veniret, haereticos elimi-
naturus, inter alia haec habet: Paternitatem vestram affectuosissime flagito instanti 
prece, et cordiali, quatenus Deo auxiliante, completo in illis partibus labore vestro 
salutifero divinae praedicationis intuitu, et ob fidei Sanctae fortitudinem, iter ves-
trum versus huc reflectendo, pro extinctione praedictae sectae pestiferae, has partes 
ingredi dignemini, et velitis diem et tempus progressus vestri dum scilicet ad has 
partes ingredi malueritis, per occurrentes nuntios mihi intimare, ut usque ad oppi-
dum Ecclesiae nostrae Tasnad in obviam Paternitatis Vestrae recentiores homines, 
et nuntios transmittere, votive valeam, et possim.

XI. Albertus Archidiaconus Theniens. Vicarius generalis Ecclesiae Cha-
naedinae sede vacante, scriptis Chanadini litteris die S. Galli Confessoris […]41 
nomine totius Capituli rogabat beatum Jacobum, ut in propria persona Chanadinum 
veniret ad evellendam
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et reprimendam haereticorum insaniam.
XII. Jacobus Episcopus Siriniensis in suis litteris datis 15. Martii in Monas-

terio Bani 1437. ad Eugenium Pontificem […]42 Jacobum Summis extollit laudibus, 
magnis depraedicat encomiis, et favoribus Pontificiis enixè commendat. Quia vero 
hae litterae idem ferme sonant, eumdem continent tenorem, quem habent litterae 
Capituli Colocensis supra n. 8. adducta, eas hìc transcribere superfluum judicavi.

XIII. Tanta hominis pietate, et mirandis operibus beati Jacobi allecti Ec-
clesiarum Praelati, eum ad se accersebant, quilibet in sua Dioecesi eum praedi-
cantem desiderabat, universi Sanctissimum Christi Apostolum praedicabant. Imo 
ipsimet principes Saeculares, ut Nicolaus banus de Vylak, Ladislaus de Maroth, 
Ladislaus de Gara banus Mathoniensis, et Ladislaus comes de Posega Jacobum 
summis laudibus celebrarunt, et ejus opera Bosniam, Hungariam, aliasque vicinas 
regiones â labe haeretica expurgatas fuisse testimonium perhibere non dubitabant.

XIV. Quamvis vero S. Jacobus nulli parceret labori, ut ex principatu Bos-
nae, et universa Hungaria haereses profligaret, vitia extirparet, et mores reforma-
ret, maxime Ecclesiasticorum, qui adeo clericalis continentiae habenas laxabant, ut 
publice Sacerdotes concubinas alerent, nec ab eis possent absterreri, multa ab his 
perpessus est, dum se accingeret ad hoc grave scandalum tollendum, et praesertim 
in Dioecesi Quinque ecclesiensi, â qua omnino exulare jussus est. Nolebant enim 
hi incontinentiae patroni, et libidinis fautores ab eo Salutis verba audire, ut bene 
agerent, vitam emendarent, vitia extirparent, et dilectas dimitterent: de quibus cer-
tior factus Eugenius Bononia scribit ad Sigismundum Romanorum Imperatorem, et 
Hungariae Regem, ut sua, qua pollebat, suprema auctoritate opportunum tanto malo 
adhiberet remedium. Sigismundus Episcopum Quinqueecclesiensem, ejusque Ca-
pitulares graviter increpavit, eisque praecepit, ut Jacobum, quem expulerant, statim 
revocarent, et Dei opus prosequentem patienter audirent, ac benignè pertractarent, 
ut ex ejusdem litteris ad dictum Episcopum datis amplius patet, quas Waddingus, ut 
asserit tom. 11. pag. 4. n. 9. ex autographo eduxit, et ut pateat, quanto zelo promo-
vendae fidei hic piissimus Princeps merito imitandus ferveret, quanto in odio vitia 
haberet, et quanto desiderio virtutes implantare studeret, eas de verbo ad verbum 
huc transcribo: 
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Reverendo in Christo Patri, et Domino Fratri
Henrico Episcopo Ecclesiae Quinqueecclesiensis,

ac honorabilibus Dominis de Capitulo ejusdem
fidelibus nostris nobis dilectis.

Sigismundus Dei gratia Romanorum Imperator
semper Augustus ┬43 ac Hungariae, Boemiae, Dal-

matiae, Croatiae etc. Rex.

Reverende in Christo Pater, ac honorabiles viri fideles, nobis dilecti. Ad 
nostram deductum est audientiam supra modum displicenter, quomodo vos timore 
Dei postposito, propriaeque Salutis immemores, normam, et professionem ortho-
doxae fidei excrescere, ac ejus salutiferas fimbras extendi minime cupientes, sed 
ejus quodammodo bono, et utilitati pro viribus derogare satagentes, Venerabilem 
Fratrem Jacobum de Marchia, Vicarium Bosnae, ac Inquisitorem haereticae pra-
vitatis vobis, et toti regno nostro Hungariae, de mandato, et auctoritate Domini 
Apostolici, et nostro, viam veritatis demonstrantem, vestrosque excessus, et sce-
lera, statui Ecclesiastica detrahentes, et detrahentia secundum doctrinam, et docu-
menta Sanctorum Patrum caritativa, uti opus est, reprehendentem, vestri ê medio, et 
de vestris confinibus procul fugassetis, ipsumque â sua praedicatione et Inquisitione 
dictae haereticae pravitatis, et corrupti statûs, modis omnibus prohibuissetis, quod 
manifeste in ipsius Domini Apostolici, et nostrum cedit praejudicium, et jacturam. 
Et quia nos eumdem Fratrem Jacobum in dictis suis laudabilibus, Deoque devotis 
operibus tam vestri in medio, quam alias ubicumque per climata totius dicti regni 
nostri Hungariae modis omnibus, et absque renitentia aliquali roboratum habere 
volumus, et fulcitum, fidelitati vestrae firmiter, et districtè praecipiendo mandamus, 
quatenus mox agnitis praesentium continentiis, alio quocumque nostro mandato ad 
id minime expectato, dictum Fratrem Jacobum rursus vestri in medium honorificè 
recipere debeatis, suumque officium hactenus laudabiliter modo, ut praefertur, de 
dicti Domini Apostolici, et nostro mandato, ac auctoritate continuatum exercere, 
et practicare permittatis difficultate, et recusa, necnon cautela quibuslibet procul 
semotis. Et aliud in his, si nostra rigida gravamina, indignationemque nostram gra-
vissimam incurrere formidatis, nullatenus facere praesumatis. Praesentes quoque, 
si secus feceritis, quod tamen non credimus, post ipsarum litterarum ostensionem, 
in exhibentis manibus volumus remanere. Datum Pragae in vigilia festi beati Bar-
tholomaei Apostoli anno Domini 1437.
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XV. Perceptis his comminatoriis litteris Sigismundi Imperatoris Henricus 
Episcopus Quinque ecclesiensis mox ad universum suae dioecesis clerum expedivit 
litteras, in quibus Jacobum omnibus enixe commendat, jubetque in omni loco, ad 
quem eum venire contigerit, administrari victualia, et alia necessaria suis impensis, 
prohibet simul, ne quis eidem in praedicatione Verbi Dei obstaculo sit, aut in officio 
Inquisitionis quoquo modo impedire praesumat. Sopita videbatur per has litteras 
insolentia haereticorum, sed non extincta, cessabat persecutio in beatum Jacobum 
publica, sed semper gliscebat livor invidiae, quae mortuo Sigismundo Imperatore, 
cujus prius auctoritas timebatur â malis, amabatur â bonis, denuò palam prorupit, et 
adeo protervè, quod Simon de Bachia Archidiaconus Ecclesiae Quinque ecclesien-
sis summa temeritate vel Episcopi, vel aliunde praetensa auctoritate, sententiam 
excommunicationis pronuntiaverit in beatum virum in oppido Vylak, et ejus distric-
tu. Quare Jacobus Hungaria discessit, et ad Concilium Ferrariense perrexit, quem 
Eugenius IV. mox eodem anno 1438. ne absente Custode saevientes haereticorum 
lupi Dominicum gregem invaderent, aut delitescentes vulpeculae vineas demoliren-
tur Ecclesiae, remisit in Hungariam, et Bosnam cum privilegio, quod â nullo sibi 
inferiore censuris Ecclesiasticis posset innodari, ùt patet ex ejusdem litteris incip. 
Cum ad partes datis Ferrariae anno 1438. Kal. Decemb. Pont. an. VIII. ut supra §. 
II. n. 2. et 3. hoc cap. dictum est.

XVI. Jacobus anno 1439. ex Hungaria, et Bosnia recessit ob aeris insalu-
britatem, prout loquitur Pontifex in suis litteris incip. Intelleximus datis Florent. die 
5. April. 1440. Pont. ann. X. in quibus eidem licentiam tribuit, ut posset ad partes 
orientales, ubi aer calidus ipsius complexioni accomodatior est, cum aliis fratribus 
eò mittendis proficisci. In cujus locum ut (Vicarius [?]44 Bosnae) et Inquisitor hae-
reticae pravitatis institutus fuit P. Joannes de Waya anno 1439. ut visum supra n. 
6. [ubi?]45

XVII. Anno 1452. fuisse Beatum Jacobum in Bosnam, et Dalmatiam, ut 
Commissarium Vicarii Generalis Cismontanae familiae Observantium amandatum, 
constat ex Waddingo tom. 12. pag. 149 n. 41. et 42. quem locum legenti patebit, 
eumdem, quamvis Vicarius Bosnae institutus non legatur, habuisse potestatem or-
dinandi omnia et facere circa Fratres ibidem degentes, ac si ipsemet Vicarius gene-
ralis Cismontanae Observantum familia ibidem personaliter adesset. Anno sequenti 
iterum
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in Italiam redit, ubi diversis munus sibi â Summis Pontificibus demandatis laudabi-
liter functus est. Postremas quatuor suae vitae annis â Summo Pontifice missus erat 
Neapolim ad Regem Ferdinandum, qui eum pro suis obsequiis expetiit. Dimoratus 
Jacobus quatuor annis in obsequiis Ferdinandi Regis mortem vicinam praesentiens, 
Fratrum orationibus sese recommendabat, per triduum pessima colicae passione 
patienter tolerata post exantlatos plurimos pro Christi gloria labores ad patriam 
coelestem aeterna recepturus praemia migravit die 28. Novembris 1476. annos na-
tus. 85. Religionis 60. utrimque completos.

XVIII. Quod Eximium Chronologum P. Lucam Waddingum quoad annos 
aetatis, et Religionis S. Jacobi de Marchia impetere praesumam, mihi vitio verten-
dum haud fore existimo, etenim de meo nihil adycio, sed suis se armis jugulat: Ait 
enim ad annum 1391. fuisse hoc anno natum beatum Jacobum de Marchia mense 
Septembri, et indutum habitu Franciscano die 25. Julii 1416. Unde necessario con-
sequitur, beatum Jacobum vixisse annis 85. â tempore suae nativitatis, et in reli-
gione transegisse anno 60. menses tres, et dies tres, et non annis 80. et in religione 
annis ferme 60. ùt habet tom. 14. pag. 155. n. 34. Quod calculanti clarè patet.

XIX. Fuisse Jacobum de Marchia virum Spiritu Dei imbutum, gloriam 
Dei in omnibus zelantem, quam, ut promoveret amplius, nulla incommoda sive 
itinerum, frigoris, aestûs, imo nec pericula vitae eamdem absterrere poterant, cons-
tat tantùm ex adductis sufficienter. Si autem quis ejusdem corporis constitutionem 
nosceret desiderat, eam indico: Erat Jacobus mediocriter procerus, aspectu gravis, 
colore subniger, capite calvus, voce sonorus, eloquio facundus, memoria felix, in-
genio acerrimus, omnigena doctrina excultus, in potu, et cibo parcissimus, in vi-
giliis, abstinentiis, laboribus assiduus, solitudinis, dum licebat, amantissimus, in 
responsione promptus, ad laudandum paratus, ad condemnandum tardus, omnibus 
gratus, si haereticos, quos acerrime impugnabat, excipias, erga omnes officiosus, et 
benevolus.
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Caput IV.
De variis divisionibus Vicariae Bosnensis